
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 29

Data: 30/07/2020

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 86 IN DATA 26/06/2020 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemilaventi, il giorno trenta, del mese di luglio alle ore 21:03, IN VIDEOCONFERENZA - 
DECRETO N. 7/2020 DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima 
convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PROSA PRIMIANO

PSPINELLI DOMENICA

PUGOLINI GIANLUCA

PBIANCHI ROBERTO

PSANTONI GIULIA

APAZZAGLIA ANNA

ACODECÀ GAIA CECILIA

PALUIGI STEFANO

PBOSCHETTI BEATRICE

PMAZZOTTI LORIS

PFABBRI GIANLUCA

PPECCI ANNA

PLEONARDI ALESSANDRO

PINNOCENTINI ENRICA

PPAOLUCCI CRISTIAN

ATALACCI ROBERTA

AMORETTA STEFANO

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Primiano Rosa nella sua qualità di Presidente Del Consiglio.
Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.
Sono nominati a scrutatori dal signor Presidente i signori: , , .

La seduta è ordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/07/2020 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. RATIFICA DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 26/06/2020 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 

175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 92 in data 20/12/2019, immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione per il periodo 
2020/2022; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 94 in data 20/12/2019, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario periodo 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 26/06/2020, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri 
inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente provvedimento sotto la lettera b), per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 26/06/2020, 

avente ad oggetto: “Emergenza COVID-19: indirizzi per rimodulazione servizi per centri estivi a 

favore degli alunni con disabilità del comune di Coriano: 1) Variante in corso d'opera del contratto 

di supporto educativo assistenziale in ambito scolastico a norma dell'art. 106 comma 1 lett. c dlgs 

50/2016 2) Coprogettazione servizi scolastici 3) Educatori centri estivi. Variazione di urgenza al 

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175, comma 4, d.lgs. 267/2000).”; 
 
Sentito in proposito l’Assessore al Bilancio; 
 
Visti; 
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 118/2011; 
- il d.lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

PROPONE 

 

• di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 86 in data 26/06/2020, avente ad oggetto: “Emergenza COVID-19: indirizzi 

per rimodulazione servizi per centri estivi a favore degli alunni con disabilità del 

comune di Coriano: 1) Variante in corso d'opera del contratto di supporto educativo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/07/2020 

 

assistenziale in ambito scolastico a norma dell'art. 106 comma 1 lett. c dlgs 50/2016 

2) Coprogettazione servizi scolastici 3) Educatori centri estivi. Variazione di 

urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175, comma 4, d.lgs. 267/2000).” 
allegata al presente provvedimento sotto la lettera a) per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall' art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/07/2020 

 

 
 
 
 

La seduta è stata  validamente costituita in videoconferenza  alle ore 21,03 

Presenze dei componenti del Consiglio Comunale n. 13 

 

 

 

       PRESIDENTE  DEL  
CONSIGLIO 

ROSA PRIMIANO 
PRESENTE IN SEDUTA IN SEDE 

PRESSO SEDE MUNICIPALE 

SINDACO SPINELLI DOMENICA 
PRESENTE IN SEDUTA IN SEDE 

PRESSO SEDE MUNICIPALE 

VICESINDACO UGOLINI GIANLUCA 
PRESENTE IN SEDUTA IN SEDE 

PRESSO SEDE MUNICIPALE 

CONSIGLIERE BIANCHI ROBERTO 
PRESENTE IN SEDUTA IN SEDE 

PRESSO SEDE MUNICIPALE 

CONSIGLIERE BOSCHETTI BEATRICE 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  N.7/2020 

CONSIGLIERE SANTONI GIULIA 
PRESENTE IN SEDUTA IN SEDE 

PRESSO SEDE MUNICIPALE 

CONSIGLIERE PAZZAGLIA ANNA ASSENTE 

CONSIGLIERE CODECA’ GAIA CECILIA ASSENTE 

CONSIGLIERE ALUIGI STEFANO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  

N.7/2020) 

CONSIGLIERE MAZZOTTI LORIS 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  

N.7/2020) 

CONSIGLIERE FABBRI GIANLUCA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  

N.7/2020) 

CONSIGLIERE PECCI ANNA 
PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 
(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/07/2020 

 

CONSIGLIO COMUNALE  

N.7/2020) 

CONSIGLIERE LEONARDI     ALESSANDRO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  

N.7/2020) 

CONSIGLIERE 
  

INNOCENTINI 
ENRICA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  

N.7/2020) 

CONSIGLIERE PAOLUCCI CRISTIAN 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  

N.7/2020) 

CONSIGLIERE TALACCI ROBERTA ASSENTE 

CONSIGLIERE MORETTA     STEFANO ASSENTE 

 

Partecipa  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

 SEGRETARIO  CASTELLI UGO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 
REMOTO 

(DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  

N.7/2020) 

 

 

Dato atto che n. 9 componenti del Consiglio Comunale, ivi compreso il Segretario Comunale  hanno 
partecipato alla seduta da remoto, così come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio Comunale 
n. 7/2020: 

a) Che tutti i Consiglieri  sono identificati con certezza, ivi compresi i Consiglieri presenti da remoto;  

b) Che gli atti oggetto della deliberazione sono stati trasmessi ai Consiglieri  presenti nei tempi previsti dal   
Regolamento del Consiglio Comunale e che durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto 
facoltà di intervenire contestualmente nella discussione;  

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/07/2020 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28  del  07/07/2020;               

Visti i seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1: 

 

- Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 10/07/2020 dal  Responsabile Area Servizi 
Finanziari Dott. ssa Elena Masini; 

 

-Parere favorevole per la Regolarità  Contabile espresso in data 10/07/2020 dal Responsabile Area Servizi 
Finanziari   Dott.ssa Elena Masini; 

 

Illustra la proposta l’Assessore Ugolini, seguono gli interventi alternati dei Consiglieri Paolucci, Boschetti e 
Leonardi;  

Dato atto che la verbalizzazione integrale della Seduta  risulta da registrazione acquisita al Protocollo 

Generale dell’Ente con nota prot. n. 14757/2020 in formato digitale ed inviata  per  conservazione sostitutiva al 

Polo Archivistico Regionale dell’ Emilia Romagna (PARER); 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione: 

• astenuti:   n.    3  (Innocentini, Paolucci, Leonardi) 

• contrari:    n.    0 

• favorevoli: n.  10 

DELIBERA 

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta 

di deliberazione; 

            

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000  il quale stabilisce che : “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 

espresso dalla maggioranza dei componenti.”  

Con il seguente risultato della votazione: 

• astenuti:  n.     3 (Innocentini, Paolucci, Leonardi) 

• contrari:  n.      0 

• favorevoli: n.  10 

DELIBERA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/07/2020 

 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 



ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 86

Data: 26/06/2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 : INDIRIZZI PER 
RIMODULAZIONE SERVIZI PER CENTRI ESTIVI A FAVORE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ DEL COMUNE DI 
CORIANO: 1) VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEL 
CONTRATTO DI SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE 
IN AMBITO SCOLASTICO A NORMA DELL'ART. 106 
COMMA 1 LETT C DLGS 50/2016 2) COPROGETTAZIONE 
SERVIZI SCOLASTICI 3) EDUCATORI CENTRI ESTIVI. 
VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

L'anno duemilaventi, il giorno ventisei, del mese di giugno alle ore 13:30, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

PSindacoSPINELLI Domenica

PVice SindacoUGOLINI Gianluca

PAssessoreBIANCHI Roberto

PAssessoreBOSCHETTI Beatrice

PAssessorePAZZAGLIA Anna

PAssessoreSANTONI Giulia

Partecipa il Segretario Comunale  Ugo Castelli.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID-19 : INDIRIZZI PER RIMODULAZIONE SERVIZI PER CENTRI ESTIVI A 

FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ DEL COMUNE DI CORIANO: 1) VARIANTE IN 
CORSO D'OPERA DEL CONTRATTO DI SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE IN 
AMBITO SCOLASTICO A NORMA DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C DLGS 50/2016 2) 

COPROGETTAZIONE SERVIZI SCOLASTICI 3) EDUCATORI CENTRI ESTIVI. VARIAZIONE DI 
URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000) 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 
sono stati disposti i "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza 
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili"; 

- con Ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020 sono state adottate  “Ulteriori 
misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

- con Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 sono state adottate “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 sono state adottate 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 sono state adottate 
“Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 sono state emanate 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’9 marzo 2020 sono state adottate 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 sono state emanate 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 

- con Ordinanza del Ministro della Salute del 22 marzo 2020 sono state emanate “Ulteriori 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 sono state adottate 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2020 sono state introdotte 
“Disposizioni attuative del Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, recante “Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 sono state emanate 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 sono state adottate 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”. 

 
Premesso, ancora, che 

- il comune di Coriano è titolare delle funzioni amministrative in materia di assistenza scolastica 
e tra gli altri ha il compito di fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale 
degli alunni con handicap fisici o sensoriali, garantendo attività di sostegno mediante 
l'assegnazione di docenti specializzati.; 

- ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. (in avanti anche solo “TUEL”) “2. Il 
comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove 
lo sviluppo. (…) 
5. I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello 
Stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le 
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”.     

 
Richiamati 

- lo Statuto dell’ente, il quale prevede fra l’altro che la promozione della funzione sociale 
dell'iniziativa economica, pubblica e privata, anche attraverso lo sviluppo di forme di 
associazionismo economico e di cooperazione 

- il DUP dell’ente, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20/12/2019, 
esecutiva ai sensi di legge 
 
Considerato che  

- l’emergenza epidemiologica COVID-19 ha comportato, fra l’altro, un impatto significativo sulla 
continuità nello svolgimento dei servizi educativi e scolastici e dei servizi sociosanitari e 
socioassistenziali (in avanti congiuntamente anche “servizi”); 

- l’erogazione dei servizi, in termini di qualità e in continuità, rappresenta anche una risposta 
dell’ente ai bisogni della Comunità, sotto il profilo della tenuta socio-economica, contribuendo a 
rimuovere gli ostacoli per i cittadini, nell’adempimento dei doveri di solidarietà sociale e di 
uguaglianza, ai sensi degli articoli 2 e 3 della Costituzione; 

- al contempo, l’organizzazione dei servizi sociali, secondo i principi di diritto affermati dalla Corte 
costituzionale, sono “finanziariamente condizionati”; 

- infine, Questo Ente è tenuto al rispetto del principio di buon andamento, previsto dall’art. 97 
della Costituzione, nell’esercizio delle proprie funzioni. 

 
Considerata l’esigenza di continuare il percorso educativo assistenziale iniziato in ambito 
scolastico e bruscamente interrotto alla fine di febbraio 2020 a seguito dell’emergenza sanitaria 
da covid 19. 

 
Dato atto che l’amministrazione vuole intervenire a supporto dei bambini con disabilità in 
questo delicato momento 

 
Dato atto delle esigenze emerse nei vari tavoli di incontro tra le famiglie e l’amministrazione e 
la Neuropsichiatria dell’Ausl Romagna: 
- da una parte, quella delle famiglie con  bambini con gravi disabilità, di portare avanti un 

percorso individuale al di fuori dei classici centri estivi, con l’assistenza e il supporto di 
educatori professionisti 

- Dall’altra quella di famiglie con bambini disabili certificati di usufruire dei centri estivi con 
l’assistenza qualificata di un educatore 

- per un caso, che segue un percorso tracciato dalla Neuropsichiatria della Ausl Romagna, di 
continuare anche durante il periodo estivo il percorso scolastico intrapreso per 8 settimane 
per 6 ore al giorno al costo stimato di € 20,00  all’ora. 

- E infine per un caso che ha scelto un centro estivo che fornisce direttamente il supporto 
educativo assistenziale  
 

Considerato che  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

- Il comune di Coriano ha attivo il servizio di supporto educativo assistenziale in ambito 
scolastico il quale può essere quota parte rimodulato per fornire un educatore al domicilio 
e/o presso i centri estivi e la cui provvista è già stata impegnata con il relativo contratto sul  
capitolo 40620375 art. 645 ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE – Handicap 
scuole anno 2020 imp. D016/3/2020 

- Per la terza esigenza che si riferisce al minore codice privacy 6518 per il quale il centro 
estivo è a tutti gli effetti una prosecuzione della attività scolastica come da progetto della 
ausl Romagna  nonché per la quarta esigenza del bimbo con cod privacy 39770, i costi 
relativi trovano copertura nel capitolo 120100430 art 1370 tramite un contributo alle 
famiglie che saranno erogati a copertura educativa integrale anche se iscritti in centri estivi 
fuori dall’ambito comunale. 

 
Dato atto che in data 11 giugno 2020 è stato pubblicato il DPCM 11 giugno 2020 Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del decreto legge 16 maggio 2020 n. 33 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 il quale 
ha approvato tra gli altri,  l’allegato 8 “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 
organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza covid-19” 
 
Considerata l’urgenza di provvedere alla rimodulazione in vista dell’inizio dell’attività dei centri 
estivi nella settimana del 22 giugno e/o nella settimana del 29 giugno 
 
Dato atto, inoltre, che è stato ripartito il fondo per le politiche della famiglia previsto dall’art. 105 
del Decreto Legge 34/2020 “DL Rilancio” e che il Comune di Coriano risulta assegnatario di un 
contributo di €. 25.056,06, come risulta dalle tabelle di riparto pubblicate sul sito dell’ANCI; 
 
Ravvisata  inoltre la necessità di apportare al bilancio di previsione 2020-2022 una variazione 
d’urgenza funzionale a trasferire € 17.984,33 di risorse dall’assistenza scolastica agli interventi per 
i centri estivi in considerazione della riprogettazione del servizio in essere in ambito educativo 
scolastico a favore del servizio in ambito sociale, ai sensi dell’art. 48 del d.l. 18/2020; 
 

Richiamato l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare: 
a) il comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel 
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella 
parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento” 
b) il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le variazioni 
di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;  
c) il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 
novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate 
fino al 31 dicembre; 
d) il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
Richiamato  altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per 
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 
di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 
 
Visto il prospetto allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 
2020-2022, annualità 2020, le cui risultanze finali sono di seguito riepilogate: 

 

1° ANNO ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

(COMPETENZA) €. 25.056,06 €. 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 0,00 €. 25.056,06 

TOTALE A 
PAREGGIO €. 25.056,06 €. 25.056,06 

 

1° ANNO 
(CASSA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 25.056,06 €. 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 0,00 €. 25.056,06 

TOTALE €. 25.056,06 €. 25.056,06 

 
Accertato che la variazione in oggetto garantisce: 

• il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000; 

• il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo;  
 

Considerata l’urgenza di provvedere al fine di garantire l’immediata esecutività delle variazioni; 

 

Richiamato 
- l’art. 48 (Prestazioni individuali domiciliari), come modificato dall’art. 109 (Servizi delle pubbliche 

amministrazioni) del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sul S.O. alla GURI n. 128 del 19 maggio 2020, il 
quale testualmente stabilisce che “1. Durante la sospensione dei servizi educativi  e  scolastici,  
di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e di cui all'articolo 2 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 66 e successive modificazioni, disposta con i provvedimenti 
adottati ai sensi dell'articolo 3 comma 1 del decreto- legge del 23 febbraio 2020 n. 6, e durante 
la sospensione delle  attivita' sociosanitarie e socioassistenziali nei centri diurni per anziani e 
per persone con disabilita', dei centri diurni e semiresidenziali per minori, per la salute mentale, 
per le dipendenze e per persone senza fissa dimora, dei servizi sanitari differibili, laddove  
disposta con ordinanze regionali o altri provvedimenti, considerata l'emergenza di protezione 
civile e il conseguente stato di necessita', le pubbliche amministrazioni forniscono, anche su 
proposta degli enti gestori di specifici progetti per il fine di cui al  presente  articolo, avvalendosi  
del  personale disponibile, gia' impiegato in tali servizi,  anche dipendente da soggetti privati che 
operano in convenzione, concessione o appalto, prestazioni in forme individuali domiciliari o a 
distanza o rese nel rispetto delle direttive sanitarie negli stessi luoghi ove si svolgono 
normalmente i servizi senza ricreare  aggregazione. Tali servizi possono essere svolti secondo 
priorita' individuate   dall'amministrazione  competente, tramite coprogettazioni con gli enti 
gestori, impiegando  i medesimi operatori ed i fondi ordinari destinati a tale finalita', alle stesse 
condizioni assicurative sinora previsti, anche in deroga a eventuali clausole contrattuali,   
convenzionali, concessorie, adottando specifici protocolli che definiscano tutte le misure  
necessarie per assicurare la massima tutela della salute di operatori ed utenti, secondo quanto 
stabilito al comma 2.  
2. Durante la sospensione dei servizi educativi e scolastici e dei servizi sociosanitari e 
socioassistenziali di  cui  al  comma  1,  le pubbliche amministrazioni sono autorizzate al 
pagamento dei gestori privati dei suddetti servizi per il periodo della sospensione, sulla base 
delle risorse disponibili e delle prestazioni rese  in  altra forma. Le prestazioni convertite  in  
altra  forma, in deroga alle previsioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, previo 
accordo tra le parti secondo le modalita' indicate al comma 1 del presente articolo, sono  
retribuite ai gestori con quota parte dell'importo dovuto per l'erogazione del servizio   secondo le 
modalita' attuate precedentemente alla sospensione e subordinatamente alla verifica 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

dell'effettivo svolgimento dei  servizi. E' inoltre corrisposta un'ulteriore quota per il mantenimento 
delle strutture attualmente interdette che e' ad esclusiva cura degli  affidatari di tali attivita', 
tramite il personale a cio' preposto, fermo restando che le stesse dovranno risultare 
immediatamente disponibili e in regola con tutte le disposizioni vigenti, con particolare 
riferimento a quelle emanate ai fini del contenimento del contagio da  COVID-19, all'atto della 
ripresa della normale attivita'. Le pubbliche amministrazioni possono riconoscere, ai gestori, un 
contributo a copertura delle spese residue  incomprimibili, tenendo anche in considerazione le 
entrate residue mantenute, dagli stessi gestori, a seguito dei corrispettivi derivanti dai 
pagamenti delle quote di cui al presente comma e di altri contributi a qualsiasi titolo ricevuti.    
3. A seguito dell'attivazione dei servizi di cui al comma 2, e' fatta comunque salva la possibilita' 
per i gestori di  usufruire, in relazione alle ore non lavorate, dei trattamenti  del fondo di 
integrazione salariale e di cassa  integrazione in deroga laddove riconosciuti per la sospensione 
dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.  65, 
degli altri servizi di cui al comma 1 e dei servizi degli educatori per gli alunni disabili, ove attivati 
gli accordi di cui all'articolo 4-ter, o di servizi sociosanitari e  socioassistenziali resi in 
convenzione, appalto o concessione nell'ambito dei provvedimenti assunti in attuazione del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 e con ordinanze regionali o  altri provvedimenti che 
dispongano la sospensione dei centri diurni per anziani e persone con disabilita'». 
 
Richiamato 

- il “Programma regionale per la riattivazione nella fase due dell’emergenza COVID 2019 delle 
attività sociali e socio-sanitarie di cui all’art. 8 del DPCM 26 aprile 2020 e successive modifiche 
e integrazioni” approvato con D.G.R. n. 26 del 18/05/2020.  

 
Considerato che 

- questo Ente intende formulare i propri indirizzi per la rimodulazione dei servizi, sulla base delle 
priorità previamente individuate, mediante co-progettazione, ai sensi del richiamato art. 48 del 
decreto-legge n. 18/2020 e ss. mm.; 

- in particolare, appare necessario tener conto dei diversi interessi, pubblici e privati, riferiti alla 
richiamata rimodulazione temporanea dei servizi esternalizzati in una logica di reale ed effettiva 
attività di collaborazione di buona fede fra le parti, attraverso l’attività di co-progettazione; 

- l’esigenza di adottare indirizzi omogenei è resa, altresì, necessaria dall’eterogeneità delle 
modalità organizzative e delle modalità di affidamento dei servizi, ovverosia mediante appalto, 
concessione e convenzione; 

- occorre applicare il più volte richiamato art. 48 bilanciando gli interessi pubblici al buon 
andamento dell’ente, alla tutela dei lavoratori e alla sicurezza nella fruizione dei servizi da parte 
degli utenti finali, nonché alla garanzia dell’equilibrio economico-finanziario degli enti gestori nei 
termini e nei limiti stabiliti dalla medesima disposizione, come chiarito anche dalla Relazione 
illustrativa al decreto-legge n. 34/2020; 

- in ragione della stratificazione degli interventi normativi, riferiti al citato art. 48 del decreto-
legge n. 18/2020 e ss. mm., durante il periodo di emergenza epidemiologica, occorre da ultimo 
valutare il rapporto fra le attività eventualmente fin qui svolte dagli enti gestori, in attesa della 
formalizzazione degli accordi, conseguenti alla rimodulazione dei servizi. 

 
Considerato che 
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di 

riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative. 

 
Considerato, da ultimo, che   
- occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione, in applicazione dell’art. 48 del 

decreto-legge n. 18/2020 e ss. mm., in modo omogeneo rispetto ai servizi sopra indicati  
- questo Ente ravvisa la necessità di formulare i seguenti indirizzi: 

1) la co-progettazione della rimodulazione dei servizi dovrà essere autentica espressione di 
mutua, leale e proattiva attività di collaborazione fra l’ente e gli enti gestori, coinvolgendo – 
ove possibile – sia gli utenti, le rispettive famiglie e le reti, formali ed informali, di riferimento, 
che le organizzazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative degli enti gestori, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

anche al fine di innovare le modalità stesse di svolgimento dei servizi, compreso l’utilizzo 
delle tecnologie informatiche, e di promuovere ed incentivare, ove possibile, l’autonomia dei 
destinatari dei servizi; 

2) il procedimento di co-progettazione dovrà avvenire in ogni caso nel rispetto dei principi di 
semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa, in ragione della priorità 
dell’interesse pubblico alla risposta al bisogno degli utenti dei servizi oggetto di 
rimodulazione; 

3) la rimodulazione dei servizi dovrà avvenire nel rispetto della disciplina vigente, statale e 
regionale, generale e settoriale, applicabile; 

4) la rimodulazione potrà anche avvenire in combinazione con l’attivazione, da parte dell’ente, 
delle opzioni e delle facoltà previste negli atti di affidamento dei servizi e nel rispetto della 
corrispondente disciplina di riferimento; 

5) la rimodulazione dovrà tendere, ove possibile, al graduale ripristino dell’originario assetto 
funzionale dei servizi, fermo restando l’adeguamento alle eventuali sopravvenute 
disposizioni e ordinanze emanate a livello statale e regionale; 

6) la rimodulazione, oltre a quanto stabilito dal più volte articolo 48 del decreto-legge n. 
18/2020 e ss. mm., dovrà avvenire nel rispetto del principio del divieto di c.d. modifiche 
sostanziali dell’originario titolo contrattuale, tali per cui dovrebbe farsi ricorso ad una nuova 
procedura di affidamento, così come – con specifico riferimento ai rapporti in concessione – 
occorrerà garantire la permanenza del c.d. rischio operativo in capo al concessionario, 
secondo quanto previsto dalla vigente disciplina e chiarito dalla giurisprudenza, e ciò al fine 
di garantire il rispetto dei principi di tutela della concorrenza e di parità di trattamento; 

7) la rimodulazione potrà essere formalizzata avendo ad oggetto le eventuali attività già svolte 
dagli enti gestori in conseguenza del principio di continuità della prestazione dei servizi (c.d. 
ora per allora); 

8) la rimodulazione non dovrà comportare in ogni caso maggiori oneri da parte dell’ente, posto 
che si fa riferimento – quale tetto massimo dell’importo riconoscibile agli enti gestori a 
seguito della rimodulazione dei servizi – all’importo loro originariamente riconosciuto; 

9) la rimodulazione dovrà avvenire, coerentemente con la figura della co-progettazione, 
secondo la co-responsabilità fra ente ed enti gestori, nel senso che la semplificazione degli 
adempimenti amministrativi, richiesti ai fini della formalizzazione dell’accordo fra le parti, è 
compensato dalla diretta assunzione dell’impegno degli enti gestori in ordine alla veridicità 
dei dati e delle informazioni, oggetto di dichiarazione ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss. 
mm.  

10) la rimodulazione, infine, sarà efficace solo dopo l’avvenuta formalizzazione di apposito atto 
integrativo/addendum dell’originario titolo contrattuale in essere (contratto di appalto, 
concessione e convenzione).    

 
 

SENTITO in proposito l’Assessore al Bilancio; 

 

 
Visti 
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 
- la legge n. 328/2000 e ss. mm.; 
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 
- la legge n. 136/2010 e ss. mm.; 
- la legge regionale n. 2/2003 e ss. mm.; 
- la legge regionale n. 15/2018; 
- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 
- la legge n. 106/2016; 
- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 
- la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
- il d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm., recante il codice dei contratti pubblici, il DM n. 49/2018 sui compiti 
del DEC e le Linee Guida n. 9 relativamente al monitoraggio dell’esecuzione dei contratti di 
partenariato pubblico-privato; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il d. lgs. n. 118/2011 e ss. mm.; 
- la legge n. 124/2017 e ss. mm.; 
- il decreto-legge n. 33 del 16 maggio 2020; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020. 

 
Visti 
- i pareri favorevoli, allegati alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del d. lgs. n. 267/2000 e ss. mm. 
 
Dato atto  che la presente proposta da sottoporre all’esame della giunta è stata predisposta dal 
competente ufficio e redatta su indicazione dell’assessore  di riferimento Beatrice Boschetti 

*  *  * 

Tanto premesso, 

DELIBERA 

1. di dare atto che la premesse costituisce parte sostanziale e integrante della presente 
delibera; 

2. di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000, le 
variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2020-2022 riportate nel 
prospetto allegato a) al presente provvedimento, le cui risultanze finali sono di seguito 
riepilogate: 

 

1° ANNO 
(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 25.056,06 €. 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 0,00 €. 25.056,06 

TOTALE A 
PAREGGIO €. 25.056,06 €. 25.056,06 

 

1° ANNO 
(CASSA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 25.056,06 €. 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

€. 0,00 €. 25.056,06 

TOTALE €. 25.056,06 €. 25.056,06 

3. Di dare atto del permanere: 

  degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b e c) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa 
non negativo; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’organo di revisione ai fini 
dell’acquisizione del relativo parere da rendere prima della ratifica da parte del Consiglio 
comunale;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

5.  di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

6. di approvare i seguenti indirizzi ai fini della rimodulazione dei servizi, indicati nella scheda 
allegata alla presente deliberazione [Allegato n. 1], mediante co-progettazione, in 
applicazione dell’art. 48 del decreto-legge n. 18/2020 e ss. mm.: 

7. la co-progettazione della rimodulazione dei servizi dovrà essere autentica espressione di 
mutua, leale e proattiva attività di collaborazione fra l’ente e gli enti gestori, coinvolgendo – 
ove possibile – sia gli utenti, le rispettive famiglie e le reti, formali ed informali, di 
riferimento, che le organizzazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative degli 
enti gestori, anche al fine di innovare le modalità stesse di svolgimento dei servizi, 
compreso l’utilizzo delle tecnologie informatiche, e di promuovere ed incentivare, ove 
possibile, l’autonomia dei destinatari dei servizi; 

8. il procedimento di co-progettazione dovrà avvenire in ogni caso nel rispetto dei principi di 
semplificazione e speditezza dell’azione amministrativa, in ragione della priorità 
dell’interesse pubblico alla risposta al bisogno degli utenti dei servizi oggetto di 
rimodulazione; 

9. la rimodulazione dei servizi dovrà avvenire nel rispetto della disciplina vigente, statale e 
regionale, generale e settoriale, applicabile; 

10. la rimodulazione potrà anche avvenire in combinazione con l’attivazione, da parte 
dell’ente, delle opzioni e delle facoltà previste negli atti di affidamento dei servizi e nel 
rispetto della corrispondente disciplina di riferimento ; 

11. la rimodulazione dovrà tendere, ove possibile, al graduale ripristino dell’originario assetto 
funzionale dei servizi, fermo restando l’adeguamento alle eventuali sopravvenute 
disposizioni e ordinanze emanate a livello statale e regionale; 

12. la rimodulazione, oltre a quanto stabilito dal più volte articolo 48 del decreto-legge n. 
18/2020 e ss. mm., dovrà avvenire nel rispetto del principio del divieto di c.d. modifiche 
sostanziali dell’originario titolo contrattuale, tali per cui dovrebbe farsi ricorso ad una nuova 
procedura di affidamento, così come – con specifico riferimento ai rapporti in concessione 
– occorrerà garantire la permanenza del c.d. rischio operativo in capo al concessionario, 
secondo quanto previsto dalla vigente disciplina e chiarito dalla giurisprudenza, e ciò al 
fine di garantire il rispetto dei principi di tutela della concorrenza e di parità di trattamento; 

13. la rimodulazione potrà essere formalizzata avendo ad oggetto le eventuali attività già 
svolte dagli enti gestori in conseguenza del principio di continuità della prestazione dei 
servizi (c.d. ora per allora); 

14. la rimodulazione non dovrà comportare in ogni caso maggiori oneri da parte dell’ente, 
posto che si fa riferimento – quale tetto massimo dell’importo riconoscibile agli enti gestori 
a seguito della rimodulazione dei servizi – all’importo loro originariamente riconosciuto; 

15. la rimodulazione dovrà avvenire, coerentemente con la figura della co-progettazione, 
secondo la co-responsabilità fra ente ed enti gestori, nel senso che la semplificazione 
degli adempimenti amministrativi, richiesti ai fini della formalizzazione dell’accordo fra le 
parti, è compensato dalla diretta assunzione dell’impegno degli enti gestori in ordine alla 
veridicità dei dati e delle informazioni, oggetto di dichiarazione ai sensi del DPR n. 
445/2000 e ss. mm.  

16. la rimodulazione, infine, sarà efficace solo dopo l’avvenuta formalizzazione di apposito 
atto integrativo/addendum dell’originario titolo contrattuale in essere (contratto di appalto, 
concessione e convenzione).    

17. di dare mandato al Responsabile dell’Area 2 Servizi alla Persona di assumere 
tempestivamente gli atti suindicati e di fare quanto necessario per dare attuazione alla 
presente deliberazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

18. di dare mandato al Responsabile  dell’Area 2- Servizi alla Persona- di procedere alla 
fornitura del servizio di supporto educativo a favore degli alunni disabili certificati a norma 
della L. 104/1992 residenti nel comune di Coriano nell’ambito dei percorsi individuali e 
per la frequenza dei centri estivi . 

19. di dare mandato al Responsabile  dell’Area 2- Servizi alla Persona- di procedere ad 
erogazione di contributi alle famiglie dei minori con codice privacy 6518 e 39770 di 
garantire con contributo copertura educativa integrale anche se iscritti in centri estivi fuori 
dall’ambito comunale. 

20. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di legge, 
ricorrendo il presupposto dell’estrema urgenza; 

21. di dare atto che la presente delibera non comporta maggiori oneri per il bilancio dell’ente, 
secondo quanto meglio indicato in premessa; 

22. di pubblicare la presente deliberazione nei modi di legge.  

23. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile 
del Procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

24. Il sottoscritto Responsabile di Area, apponendo il visto tecnico alla presente deliberazione, 
dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La seduta è stata  validamente costituita alle ore 13,30 

Presenze dei componenti della Giunta:  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

SINDACO SPINELLI DOMENICA 
PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

VICESINDACO UGOLINI GIANLUCA 
       PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

ASSESSORE BIANCHI ROBERTO 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE BOSCHETTI BEATRICE 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

ASSESSORE SANTONI GIULIA 
PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

ASSESSORE PAZZAGLIA ANNA 

PRESENTE IN SEDUTA DA 

REMOTO 

(ART. 3 REG. GC 209/2019) 

 

Partecipa  

FUNZIONE COGNOME NOME PRESENZE  

 SEGRETARIO  CASTELLI UGO 
PRESENTE IN SEDUTA IN 

SEDE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 84  del  09.06.2020;               

Dato atto che  la seduta è validamente costituita dai componenti come sopra indicati;   

Dato atto che  tre  componenti della Giunta  hanno partecipato alla seduta da remoto, così come previsto 
dal comma 5 dell’art.4 del Regolamento GC 44 44/2020 e che  sono state rispettate le previsioni di cui al 
comma 3 dell’art. 4  del Regolamento GC 209/2019 e specificatamente: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 26/06/2020 

 

a) Che tutti gli assessori  sono identificati con certezza, ivi compresi gli ’Assessori presenti da remoto;  

b) Che gli atti oggetto della deliberazione sono stati trasmessi agli Assessori presenti da remoto prima 
dell’inizio della seduta e che durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto facoltà di intervenire 
contestualmente nella discussione;  

 

 

 

 

 

 

 

Visti i  seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e  147  bis, comma 1: 

1. Parere  favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  26.06.2020  dal  Responsabile Area 
Servizi alla Persona Dott. Giammaria Muratori; 

2. Parere favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 26.06.2020 dal Responsabile Area 
Servizi  Finanziari  Dott.ssa Elena Masini;  

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta 
di deliberazione unitamente ai relativi allegati  

Successivamente, 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

      
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARURG84 D del 23/06/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

86.446,76 0,00 0,00 86.446,76

495.964,01 0,00 0,00 495.964,01

544.690,41 0,00 0,00 544.690,41

Fondo iniziale di cassa 5.097.646,18 0,00 0,00 5.097.646,18

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 664.256,08

572.447,02 25.056,06

25.056,06

0,00

0,00

597.503,08

689.312,14

91.809,06 91.809,06

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 815.256,08

723.447,02 25.056,06

25.056,06

0,00

0,00

748.503,08

840.312,14

91.809,06 91.809,06

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.825.770,10

13.481.382,880,0025.056,06

25.056,06 0,00 19.521.858,23

8.825.770,10

13.456.326,82

19.496.802,17

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 23/06/2020 n. VARURG84  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

228.919,55

299.317,61

525.828,25

25.056,06

25.056,06

0,00

0,00

228.919,55

324.373,67

550.884,31

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 526.003,38

299.437,61 25.056,06

25.056,06

0,00

0,00

324.493,67

551.059,44

228.974,68 228.974,68

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.444.294,49

1.026.070,30 25.056,06

25.056,06

0,00

0,00

1.051.126,36

1.469.350,55

426.034,21 426.034,21

3.888.675,47

13.481.382,88

15.275.796,14

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0025.056,06

25.056,06 0,00

3.888.675,47

13.456.326,82

15.250.740,08

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.097.646,18

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 25.056,06 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 25.056,06 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 0,00  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Variazione  - ATTO D / VARURG84 / 23/06/2020

COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRI DI BILANCIO 



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

5.097.646,18Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

86.446,76 20.609,00 20.609,00

8.937.182,75 8.532.380,68 8.529.570,68

7.860,00 5.360,00 2.860,00

8.579.674,92 7.798.949,68 7.755.129,68

20.609,00 20.609,00 20.609,00

976.000,00 1.040.000,00 1.055.000,00

0,00 0,00 0,00

867.505,00 899.400,00 937.910,00

-415.690,41 -140.000,00 -140.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

374.690,41

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

288.000,00 283.000,00 283.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

247.000,00 143.000,00 143.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 495.964,01 530.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.503.098,95 478.360,00 525.860,00

170.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 7.860,00 5.360,00 2.860,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 288.000,00 283.000,00 283.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 247.000,00 143.000,00 143.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.120.202,96 863.000,00 383.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 530.000,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

374.690,41

-374.690,41

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



Comune di 

Residenza
dal al

Periodo 

(giorni) 

2020

N. Ore 

giornalie

re

ore totali 

necessar

ie

costo 

presun

to

Costo 

Chi paghiamo

CORIANO 29/06/2020 17/07/2020 6 2,00 12,00 20,60 € 247,21 Millepiedi

CORIANO 29/06/2020 28/08/2020 27 2,00 54,00 20,60 € 1.112,45 Millepiedi

CORIANO 29/06/2020 28/08/2020 27 2,00 54,00 20,60 € 1.112,45 Millepiedi

CORIANO 29/06/2020 07/08/2020 12 4,00 48,00 20,60 € 988,85 Millepiedi

CORIANO 50 4,50 225,00 20,60 € 4.635,00 Millepiedi

CORIANO 29/06/2020 07/08/2020 30 4 120,00 20,60 € 2.472,00 Millepiedi

CORIANO 29/06/2020 28/08/2020 45 4 180,00 20,60 € 3.708,18 Millepiedi

CORIANO 29/06/2020 28/08/2020 45 4 180,00 20,60 € 3.708,18 Millepiedi

CORIANO 22/06/2020 14/08/2020 40 6,00 240,00 20,00 € 4.800,00 famiglia

CORIANO 50 4 200,00 20,00 € 4.000,00 Famiglia

€ 26.784,33

Numero ore totali da rimodulazione=873,00

Educatore da rimodulazione € 17.984,33

famiglia 1 € 4.800,00

Famiglia 2 € 4.000,00

Educatore a domicilio € 3.460,97

Educatore nei centri estivi € 9.888,36

4635



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

EMERGENZA COVID-19 : INDIRIZZI PER RIMODULAZIONE SERVIZI PER CENTRI ESTIVI A FAVORE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ DEL COMUNE DI CORIANO: 1) VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEL 
CONTRATTO DI SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE IN AMBITO SCOLASTICO A NORMA 
DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C DLGS 50/2016 2) COPROGETTAZIONE SERVIZI SCOLASTICI 3) 
EDUCATORI CENTRI ESTIVI. VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 
(ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 26/06/2020Delibera nr. 86

del 09/06/2020Proposta nr. 84

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Dott. Giammaria MURATORI

Lì, 26.06.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

EMERGENZA COVID-19 : INDIRIZZI PER RIMODULAZIONE SERVIZI PER CENTRI ESTIVI A FAVORE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ DEL COMUNE DI CORIANO: 1) VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEL 
CONTRATTO DI SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE IN AMBITO SCOLASTICO A NORMA 
DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C DLGS 50/2016 2) COPROGETTAZIONE SERVIZI SCOLASTICI 3) 
EDUCATORI CENTRI ESTIVI. VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 
(ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 26/06/2020Delibera nr. 86

Proposta nr. 84 del 09/06/2020

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.06.2020

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 86 del 26/06/2020

EMERGENZA COVID-19 : INDIRIZZI PER RIMODULAZIONE SERVIZI PER CENTRI ESTIVI A 
FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ DEL COMUNE DI CORIANO: 1) VARIANTE IN 
CORSO D'OPERA DEL CONTRATTO DI SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE IN AMBITO 
SCOLASTICO A NORMA DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C DLGS 50/2016 2) 
COPROGETTAZIONE SERVIZI SCOLASTICI 3) EDUCATORI CENTRI ESTIVI. VARIAZIONE DI 
URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000)

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 SPINELLI DOMENICA CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.



Comune di Coriano (RN) 
Revisore Unico 2019-2022 

Parere Variazione al Bilancio di 
previsione 2020/2022 

Parere n. 27 del 7/07/2020 

 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 : INDIRIZZI PER RIMODULAZIONE SERVIZI PER CENTRI ESTIVI A FAVORE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ DEL COMUNE DI CORIANO: 1) VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEL CONTRATTO 
DI SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE IN AMBITO SCOLASTICO A NORMA DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT 
C DLGS 50/2016 2) COPROGETTAZIONE SERVIZI SCOLASTICI 3) EDUCATORI CENTRI ESTIVI. VARIAZIONE DI 
URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000). 

L’Organo di Revisione Dott.ssa Simona Pizzighini  

Ricevuta telematicamente il giorno 7 luglio 2020 la proposta di delibera di Giunta di cui sotto, insieme ai 
pareri tecnico e contabile, allegati alla variazione di bilancio, 

Esaminata la seguente proposta di deliberazione: 

nr. 86 del 26/06/2020 oggetto: EMERGENZA COVID-19 : INDIRIZZI PER RIMODULAZIONE SERVIZI PER 
CENTRI ESTIVI A FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ DEL COMUNE DI CORIANO: 1) VARIANTE IN CORSO 
D'OPERA DEL CONTRATTO DI SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE IN AMBITO SCOLASTICO A NORMA 
DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C DLGS 50/2016 2) COPROGETTAZIONE SERVIZI SCOLASTICI 3) EDUCATORI 
CENTRI ESTIVI. VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, 
D.LGS. 267/2000) 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il TUEL 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgsn.118/2011 e successive modificazioni, 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, 

Considerato che al Revisore compete l’espressione del parere ai sensi dell’art.239- comma1 lettera b) 
punto 2) “proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 
attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 
revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;”  
 Considerato che la variazione in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del citato punto 2); Richiamato 
l’art. 239 comma 1 bis del Tuel, inserito dal Dl 10 ottobre 2012 n.174 art. 3 c.1 lett. o) punto che recita:  
“Nei pareri di cui alla lettera b) del comma  è espresso un motivato giudizio di congruità di coerenza e di 
attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto 
dell’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, delle variazioni rispetto 
all’anno precedente, dell’applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento 
utile. Nei pareri sono suggerite all’organo consigliare le misure atte ad assicurare l’attendibilità delle 
impostazioni. I pareri sono obbligatori. L’organo consigliare è tenuto ad adottare i provvedimenti 
conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall’organo di 
revisione”. 
 
Dato atto, che è stato ripartito il fondo per le politiche della famiglia previsto dall’art. 105 del Decreto Legge 
34/2020 “DL Rilancio” e che il Comune di Coriano risulta assegnatario di un contributo di €. 25.056,06, 
come risulta dalle tabelle di riparto pubblicate sul sito dell’ANCI. 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole alla proposta di variazione di cui sopra:  

COMUNE DI CORIANO - Codice AOO: c_d004 - Reg. nr.0012998/2020 del 08/07/2020 - E-MAIL



- in quanto in tale variazione si è tenuto conto della vigente normativa, 

- che richiamata totalmente la variazione in delibera, si prende atto che, la variazione riguarda l’anno 2020 
per un importo complessivo di entrata e spesa per Euro 25.056,06. 

 

 

- visto il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000; 

- visto il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo; 

- visto il parere favorevole di regolarità tecnica,  

- visto il parere favorevole di regolarità contabile,  

- visto che permangono gli equilibri di bilancio. 

Dott.ssa Simona Pizzighini 



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 26/06/2020 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 30/07/2020Delibera nr. 29

del 07/07/2020Proposta nr. 28

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 10.07.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 26/06/2020 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

del 30/07/2020Delibera nr. 29

Proposta nr. 28 del 07/07/2020

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 10.07.2020

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 del 30/07/2020

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 86 IN DATA 26/06/2020 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 ROSA PRIMIANO CASTELLI UGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


